
Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n9 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas-Ba - CEP-48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2024 

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2024

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS/BAHIA, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no C.N.P.J sob o n° 13.224.860/0001-50, com sede à Praça Everaldo 

Procópio de Oliveira, 02, Centro - Queimadas,/BA, por intermédio do Departamento de Licitações, 

torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento MENOR PREÇO 

GLOBAL, nos termos Artigo N° 75, inciso II da Lei 14.133/2021, torna público para conhecimento 

dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação 012/2024 para a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CONFECCIONAR E FORNECER KITS PADRONIZADOS E PERSONALIZADOS 

PARA SEREM DISTRIBUÍDOS A VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

QUEIMADAS, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência a fim 

de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o(s) objeto(s) 

constante(s) do Termo de Referência, disponibilizado no endereço eletrônico 

www.camaraqueimadas.ba.qov.br e/ou no Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP), 
preferencialmente para o e-mail licitacao@camaraaueimadas.ba.qov.br. até às 23h59 do dia 

27/03/2024. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara de Vereadores do 

Município de queimadas-Bahia será contratada para envio da documentação que comprove reunir 

as condições necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a 

convocação.

Queimadas - BA, 22 de março de 2024.

Atenciosamente,

AGNALDO DOS SANTOS COELHO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

http://www.camaraqueimadas.ba.qov.br
mailto:licitacao@camaraaueimadas.ba.qov.br


Camara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n2 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas-Ba - CEP-48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

PROCESSO ADMINISTRATIVO 016/2024 
DISPENSA 012/2024

TERMO DE REFERÊNCIA

1-OBJETO
i.i. 0 Pbjeto sucint0 nos termos do art. 18, II da Lei Federal n? 14.133/2021 tem por finalidade a 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA CONFECCIONAR E FORNECER KITS PADRONIZADOS E PERSONALIZADOS PARA 
SEREM DISTRIBUÍDOS A VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS.

2-JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:
Justifica-se a contratação para padronização do material usado pelos vereadores e servidores 
da Câmara visando manter

2.1.

o pleno funcionamento das atividades administrativas, 
realizações das sessões plenárias, dando suporte na execução das tarefas desenvolvidas 
todos os setores e no desenvolvimento dos trabalhos legislativos da Câmara Municipal de 
Queimadas.

nas
por

2.2. A aquisição em comento leva em conta a necessidade total de consumo para o exercício financeiro 
de 2024, portanto, não haverá fracionamento de despesa, uma vez que não haverá contratação de 
mesma natureza até o fim do exercício, que ultrapasse o valor teto neste período.

2.3. A quantidade estimada foi baseada na quantidade de vereadores e servidores desta casa Legislativa.

3- DA ANÁLISE DO CORPO JURÍDICO:
3.1. Competente Corpo Jurídico composto por assessorias de advogados ou procuradores, emitirem pareceres 
sobre o controle prévio da legalidade, devendo em todos os casos motivar seus atos,sempre em auxílio e suporte 
às decisões a serem tomadas pela autoridade competente;

4 - DO REGIME DE EXECUÇÃO, LOCAL E DA FORMA DA ENTREGA
4.1. O fornecimento contratado será realizado por execução indireta.

A CONTRATADA deverá fornecer os materiais necessários para à perfeita execução.
O local de entrega dos materiais será no Prédio Publico da Casa Legislativa.
Prazo para a entrega será de 05(cínco) dias após o recebimento da ordem de fornecimento.

4.2.
4.3.
4.4.

5-ESPECIFICAÇÕES / DETALHAMENTO
5.1 Os detalhamentos constantes dos bens a serem fornecidos, segue em anexo o orçamento no bojo do processo 
juntamente com a Habilitação Jurídica / Regularidade Fiscais e trabalhistas da empresa vencedora da ampla 
pesquisa de mercado.

6-OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
As entregas dos materiais deverão ser realizadas em perfeitas condições, no prazo e local indicado peto 

Poder Legislativo, em estrita observância das especificações do Termo de Referência e da proposta, acompanhado 
da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações;

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados 
treinados, sem antecedentes criminais por improbidade ou prevaricação;

Prestar esclarecimento à CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem 
como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da execução do objeto, bem assim tomar 
providências necessárias imediatas para a correção, evitando repetição dos fatos;

Acatar as orientações do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira n? 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas - Ba - CEP -48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

Mundial), ou em lavagem de dinheiro ou ocultação de bens, direitos 
seja na execução do presente Contrato 
com entes públicos ou privados.
6.35.

e valores (conforme Lei n° 9.613/98), 
em quaisquer outros Contratos em que figurar como CONTRATADA, sejaou

Vi-(arSn -A C0N1™TADA notificará prontamente, por escrito, à CONTRATANTE a respeito de qualquer suspeita ou 
violaçao do disposto nas Leis Anticorrupção ou às disposições desta Cláusula 
qualquer suspeita de participação em práticas de suborno 
qualquer declaração prevista na Lei Federal 8.429/1993.

A CONTRATADA é responsável solidária por danos causados aterteiros no uso de carro locado nos termos 
da Sumula n2 492 do Supremo Tribunal Federal — STF;

— Leis Anticorrupção — ou de 
ou corrupção, assim como o descumprimento de

6.36.

7 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
7.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

Supervisionar as entregas do objeto, promovendo o acompanhamento e a fiscalização sob os aspectos 
quantitativos e qualitativos;

Notificar, por escrito, à CONTRATADA sobre a ocorrência de eventuais imperfeições 
fornecimento do objeto, fixando prazo para a sua correção;

Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigações dentro das 
normas e condições contratuais;

Prestar à CONTRATADA todas as informações solicitadas e necessáriaspara o cumprimento do objeto; 
Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais em desacordo com as obrigações assumidas pela empresa

7.2.

7.3. no curso de

7.4.

7.5.
7.6.
na sua proposta;
7.7. Colocar à disposição da CONTRATADA os elementos e informações necessárias à execução do objeto;

Não permitir que o pessoal da CONTRATADA execute tarefas em desacordo com as condições 
preestabelecidas;
7.8.

7.9. Responsabilizar-se pela comunicação, em tempo hábil, dos itens a serem entregues;
Exigir o imediato afastamento de qualquer funcionário ou preposto da CONTRATADA que não mereça sua 

confiança, que embarace a fiscalização ou que se conduza de modo inconveniente ou incompatível com o exercício 
de suas funções;
7.11. Realizar Auditoria por meio do Sistema de Controle Interno em todos os procedimentos realizados pela 
CONTRATADA, sempre que entender necessário;
7.12.

7.10.

Requerer quando for necessário dos representantes técnicos da empresa, do administrador e 
demais profissionais informações pertinentes a execução do contrato, que deverá ser fornecida de imediato. 
7.13. Atestar a prestação dos serviços, quando apresentadas na forma estabelecida neste Termo, e após atesto 
e visto do Sistema de Controle Interno;

Deduzir e recolher os tributos devidos na fonte sobre os pagamentos efetuados à CONTRATADA de 
acordo com seu regime de Tributação;
7.15.
Termo;
7.16.
7.17.

7.14.

Aplicar multas ou penalidades, quando do não cumprimento do contrato ou ações previstas neste

Fazer deduzir diretamente da fonte multas e demais penalidades previstas neste instrumento;
Atuar com poder de império suspendendo a execução do contrato sem ônus para a administração a 

qualquer tempo, resguardando a CONTRATADA de seus direitos adquiridos;
7.18.
7.19.

Rejeitares serviços em desconformidade com o presente instrumento;
Rescindir o presente instrumento "unilateralmente" ou "bilateralmente" 

oportunidade nos termos da legislação vigente;
7.20.

por conveniência e

Suspender a execução do contrato a qualquer tempo que for detectado fraude no processo licitatório 
que decorreu este instrumento;
7.21. Suspender, sem danos para a administração, a execução do contrato se a CONTRATADA se envolver 
em escândalos que mancham a sua reputação ética e moral, até conclusão de processo administrativo 
deverá iniciar de ofício sob penas de responsabilidade para o gestor do contrato- 
7.22.

que

Rescindir unilateralmente o presente instrumento na hipótese das contas do gestor serem reprovadas 
no Tribunal de Contas, em decorrências de erros, imperícias e demais vícios que decorra de mau assessoramento.



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas - Ba - CEP-48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

xecuçao, mexecuçao, inércia, prevaricação por parte da CONTRATADA, desde que devidamente comprovada a 
culpa ou o doto por meio de processo administrativo, sendo assegurado a contraditória e ampla defesa-
7.23. Abrir processo administrativo sempre que entender necessário para apuração de fatos c 
acarretar prejuízos para a administração, e constatado o dano ou a 
unilateralmente o presente instrumento, sendo assegurado 
vigor;
7.24.
previdenciários resultantes da execução do contrato, 
julho del991;

que possam
mera expectativa de dano, rescindir 

o pagamento do objeto, nos termos da legislação em

A Administração Pública não responde solidariamente o contratado pelos encargos 
nos termos do art. 31 da Lei n® 8.212, de 24 de

com

8 - PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
8.1. O Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2024, contados da data da confecçã^^nstrumêntõ 
contratual, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal ps 
14.133/2021, podendo ser prorrogado por uma vez nos termos do disposto no art. 107 da referida norma.

-CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
9.1 A apresentação da Nota Fiscal de fatura deverá estar em total conformidade com o presente 

^ contratual e sua proposta, e deverá ser acompanhada da regularidade fiscal, social e trabalhista, com
vigência na data de protocolo na administração pública;

A nota fiscal deverá estar acompanhada de relatório assinado pelo gestor, contendo descrição dos 
itens conforme contrato e Ordem de fornecimento;

Apresentar relação de Documentos solicitação na Habilitação Jurídica, Fiscal e Técnica da qual decorre 
este instrumento contratual;

Apresentar cópia do presente Contrato somados 
pagamentos serão realizados na Conta Bancaria 
realizado preferencialmente por conduto do PIX;

O pagamento ocorrerá até o 5-. Dia útil após a liquidação, nostermos do inciso I do art. 40 da Lei 
Federal n* 14.133/2021, caput do art. 331, 333, 368 e 371 da Lei Federal n* 10.406/2002, sendo permitido o 
pagamento nos termos do art. 145 da Lei Federal nQ 14.133/2021 desde que haja motivação expressa pelo 
signatário da Contratante que inquestionavelmente justifique o fato;

Os pagamentos em atraso serão acrescidos de juros de mora de 0,01% ao dia, considerando a 
contagem de prazo prevista no caput do art. 183 da Lei Federal n2 14.133/2021;

Na hipótese da aplicação de multas, só será permitido a liquidação da Nota Fiscal e a efetuação do 
pagamento após comprovação de recolhimento aos cofres públicos das multas aplicadas, ficando suspenso os 
prazos para fins de reajustes por atrasos no pagamento;

As notas fiscais deverão ser enviadas para o e-mail licitacao@camaraqueimatlas.ba.gov.br 
acompanhada dos respectivos arquivos *.xml;

instrumento

9.2

9.3

9.4 aos seus aditivos quando houver; Todos os 
®nri nome da empresa, sendo

9.5

9.6

9.7

9.8

10 -DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E D0 EMPENHO
10.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista na Lei Orçamentária Anual relativa ao corrente exercício, na classificação abaixo:
Unidade: 01.01
Proj/Atividade: 2.001
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.0000-3.3.9.30.00.0000 
Fonte: 1.500.000.000

11 -DISPOSIÇÕES GERAIS

mailto:licitacao@camaraqueimatlas.ba.gov.br


Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira ne 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas - Ba - CEP-48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

11.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:

11.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; 
exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social 
devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se 
tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado 
cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual

11.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União;

11.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

11.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

11.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

11.2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

11.2.8 Certidão de Improbidade Administrativa;

11.2.9 Certidão Negativa Correcional emitida pela Controladoria Geral da União (CGU);

4.2.11 Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

11.2.10 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta, encaminhará, por meio 

eletrônico ou por protocolo, no setor de licitações, a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do 

produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento, 

devendo, ainda, apresentar declarações com as seguintes informações:

I - a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;

II - o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei 

Complementar ns 123, de 2006, quando couber;

III - o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação, constantes do 

procedimento;

IV - o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da 

Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei ne 8.213, de 24 de julho de 1991, se couber; e

V - o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei ns 14.133, de 2021 (Não emprega menor).

11.2.11 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser enviados concomitantemente a proposta, via e- 

mall ou protocolado no setor de licitação, até a data e horário definido no edital.

11.2.2 Contrato Social em

-MEI;

11.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA



Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira ne 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas - Ba - CEP -48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

11.1 - Certidão Negativa de Falência ou Concordata com sua expedição 

deste processo, referente à comarca de domicílio da empresa licitante.
nunca superior a três meses da abertura

12 -DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1. A Câmara Municipal de Queimadas, reserva-se no direito de impugnara prestação dos serviços, se esses 
nao esttverem de acordo com as especificações contidas neste Termo de referência.

Queimadas - BA, 20 de março de 2024.

Atenciosamente,

fÀ
AGNALDO DOS SANTOS COLEHO 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL



-J

Câmara Municipal de Vereadores de Queimadas
Praça Everaldo Procópio de Oliveira ne 02 - Centro - Tel. - (75) 3644 -1358 

Queimadas-Ba - CEP-48860-000 
CNPJ -13.224.860/0001-50

ANEXO I

( PLANILHA DE VALORES ESTIMADOS)

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. Unitário V. Total
Serviço de confecção de tapete capacho 
120x100 personalizado com brasão do 
Poder Legislativo de Queimadas______
Serviço de confecção de agendas 2024
com capa personalizada e QR-CODE do 
portal oficial da Câmara de Queimadas 
Serviço de personalização de canetas
esferográfica fina executiva ouro______
Serviço de confecção de quadro 
parlamentar 50x40 personalizado 
Serviço de confecção de boton 
personalizado_________________
Serviço de confecção de prendedor de
gravata personalizado_____________
Serviço de confecção de chaveiro em 
couro personalizado

1 UND 2 1.116,66 2.233,32

100,72
2 UND 11 1.107,92

57,963 UND 11 637,56

388,664 UND 11 4.275,26

71,125 UND 15 1.066,80

83,166 UND 11 914,76

78,207 UND 11 860,20
Serviço de confecção de auto colante
Poder Legislativo personalizado para 
veículos

32,33
8 UND 15 484,95

Serviço de confecção de carteira em 
couro personalizado

343,259 UND 11 3.775,75
VALOR TOTAL R$ 15.356,52(QUINZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS

CENTAVOS).


